Die Tagung war insgesamt wieder ein Beweis, dass Latein – neben anderen Sprachen – weiterhin als Kongresssprache geeignet ist, vorausgesetzt natürlich, dass die Teilnehmer das Lateinische aktiv und rezeptiv einigermaßen beherrschen.

Zum Abschluss dieses Berichts noch einige Zitate (1.) aus dem oben erwähnten Motuproprio von Papst Paul VI. und (2.) aus der Apostolischen Konstitution *Veterum Sapientia* von Papst Johannes XXIII., die bei aller Hochachtung für diesen Papst und trotz der darin zum Ausdruck kommenden eindringlichen Aufforderungen

zum aktiven Gebrauch der lateinischen Sprache (auch in der katholischen Kirche) heute so gut wie vergessen scheint.

### 1. *Studia Latinitatis – Auszüge aus dem Motuproprio von Paul VI. vom 22.2.1964*<sup>2</sup>

Studia latinitatis antiquarumque litterarum quam maxime coniungi cum sacrorum alumnorum institutione atque disciplina persuasum nullo non tempore Summi Pontifices habuerunt, qui non minus praeterita quam nostra hac aetate huiusmodi super re gravia in lucem ediderunt documenta; ... Sed in actis, quae hac de re ab Apostolica Sede in vulgus nostris hisce diebus profecta sunt, principem obtinere locum dicenda sane est Constitutio Apostolica, a verbis **Veterum Sapientia** incipiens, quam Decessor Noster fel. rec. **Ioannes XXIII** duos abhinc annos promulgavit.<sup>3</sup> ... In ea enim cum quaedam quasi laudum summa in medio ponitur, quibus Maximi Ecclesiae Pastores, spectatis catholicae rei utilitatibus, aliis ex alio **linguam Latinam** ornaverunt, tum vero momenta illustrantur, quae paeclarata multaque habent Graecae Romanaeque litterae ad sacerdotii tirones disciplinis, sui munera propriis, optime instituendos et erudiendos. ...

Iure igitur ac merito Decessor Noster fel. rec. **Ioannes XXIII**, ea, quam commemoravimus, Constitutione iniunxit Sacrae Congregationi Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositae, ut Romae Pontificium Institutum condendum curaret Latinitati docendae, quod plane hoc spectaret, ut delectum manipulum condocefaceret sacerdotum, qui qua totius Latinitatis notitia, qua assidua et rationali Latine scribendi exercitatione, pares honestissimo officio exsisterent linguam Latinam aut in sacris Seminariis et in Collegiis ecclesiasticis docendi, aut in variis Romanae Sedis Consiliis et in Curiis vel dioecesum, vel religiosorum Ordinum ad maiorum exemplum scribendo usurpandi. ...

Quapropter, cum Nobis prorsus persuasum sit id peropportune fieri, ut Romae altior Schola ab Apostolica Sede constituatur, quae ceterorum Athenaeorum, almam hanc Urbem non uno nomine illustrantium, veluti magisteria complens, ad **linguae Latinae studium omni ex parte**